(37) *Timor innocentiae custos.* Columella in præfatione libri xii: « Metus plurimum confert ad diligentiam custodiendi. » T. Livius, lib. xxxiv: « Disciplina custos infirmitatis, quam inter valdiores optime timor continet. » Vegetius lib. iv, cap. 12: « Timor magis frangit insuetos. » Tertullianus lib. n, de *Cultu seminarum*: « Timor fundamentum salutis est. » In Psalmo cxviii: *Initium septentris timor Domini. Et alibi: Beatus vir qui*

B timet Dominum. Lactantius, in libro *de Ira Dei*, cap. ii, ait religionem esse non posse ubi metus nullus est. Item in libro iii *Thebaoides* et apud Petronium:

Primus in orbe deos fecit timor.

Relatio Leonis papæ II, ad Constantinum imperatorem inserta actis sextæ synodi: « Pietas enim vestra fructus misericordiae est. Potestas autem custos est disciplina. » Ennodius, in *Vita sancti Epiphani*, ait verecundiam esse matrem bonorum operum.

(38) *Ns securitas.* Cyprianus, in libro *de Lapsis*, p. 432: « Traditam nobis disciplinam pax longa cor ruperat. » Secundæ enim res, ut ait T. Livius libro vi, negligentiam creant; ideoque eis non multum fidendum idem ait in libro XLII. Vide notæ nostras ad librum sextum Salviani.

(39) *Viam teneas.* Quidam libri veteres præferunt *semitam*. Pamelius, a quo cæteri acceperunt edidit: « Si justitiam teneas, si illapsa firmitate vestigii tui incedas, si in Deum viribus totis, » etc.

(40) *Illapsa.* Id est, si ita firmo pede viam justitiae teneas ut ab ea non deflectas, ut non labaris: *Illapsa*, id est, non lapsa. Libelius Precum Marcellini et Faustini: « Illapsa firmitate vestigii. » Quæ sunt verba Cypriani.

(41) *Virtute sincera.* Ista exciderunt in editioni Pamelii et Rigaltii. Exstant enim in aliis et in multis antiquis codicibus. Anglicana editio reposuit.

(42) *Medelam dolentium.* Ita codex monasterii Beccensis et codex episcopi Aconensis, Veronensis et unus Vaticanus: *Medelam dolentium*. Veteres editiones habebant: *In medulla adolescentium*. Morelli posuit: *In medulla adolescentium*. In codice sancti Arnulphi Metensis scriptum est: *In medella adolescentium*. In uno regio et in uno meo: *Inde medella languantium*. Atque hanc lectionem esse meliorem existimasse videtur Rigaltius, et vocem *dolentium*, quæ hodie exstat in vulgatis editionibus, censet esse potius ab interprete quam ab auctore. Et quia in antiquis editionibus videbat scriptum esse: *In medulla adolescentium*, quam scripturam confirmant quædam vetera exemplaria, hinc colligit

posse venenorum (43) *virus extingue*⁵⁶; animo-
rum desipientium labes, redditia sanitatem, purgare;
infestis jubere pacem, violentis quietem, ferocien-
tibus lenitatem; immundos et erraticos spiritus (44),
qui se expugnandis hominibus⁵⁷ immerserint⁵⁸,
ad confessionem minis increpantibus cogere, ut
recedant, duris verberibus urgere; **204** conflictan-
tes, ejulantes (45), gementes incremento poenæ
propagantis extendere, flagris cædere, igne torrere.
Res illic geritur, nec videtur; occulta plaga, et
poena⁵⁹ manifesta. Ita quod esse jam coepimus
acceptus spiritus licentia sua potitur; quod nec-
dum corpus ac membra mutavimus, adhuc carnalis
aspectus saeculi nube cæcatur. Quantus hic animi
potentatus, quantus vis est, non tantum ipsum esse
subtractum perniciosis contactibus mundi, ut quis⁶⁰
expiatus et purus nulla incurvantis inimici labe ca-
piatur, sed adhuc majorem et fortiorem viribus

A fieri, ut in omnem adversarii grassantis exercitum
imperiosum jure dominetur!

VI. Atque, ut illustrius, veritate patefacta, di-
vini muneris indicia clarescant, lucem tibi ad cog-
nitionem dabo; malorum (46) caligine abstera⁶¹,
operti (47) saeculi tenebras revelabo. Paulisper te
crede subduci in montis ardui (48) verticem celsio-
rem, speculare **205** inde rerum infra te jacentium
facies; et, oculis in diversa porrectis, ipse a ter-
renis contactibus liber fluctuantis mundi turbines
intuere: jam saeculi et ipse misereberis tuique ad-
monitus et plus in Deum gratus, majore lætitia
quod evaseris gratulaberis. Cerne tu⁶² itinera latro-
nibus clausa, maria obsessa prædonibus, cruento
horrore castrorum bella ubique divisa⁶³. Madet
B orbis mutuo sanguine; et homicidium, cum admit-
tant (49) singuli, crimen est, virtus vocatur (50)
cum publice geritur. Impunitatem sceleribus ac-

Variæ lectiones.

⁵⁶ Extingui Thu. ⁵⁷ Ad expugnandos homines Vict. ⁵⁸ Immerserant Thu. ⁵⁹ Sed poena Thu. ⁶⁰ Quia
Oxon. ⁶¹ Detersa Lam. ⁶² Cernes tu Ar. Pem. ⁶³ Diffusa Ar. Lam. Ebor. Ben.

Steph. Baluzii notæ.

emendatissimum fore hunc locum si scriberetur: *In
medelam dolcentium.* Verum ego hanc vocem nus-
piam reperi. Itaque puto lectionem veterum libro-
rum, quam retinui, præferendam esse voci novæ,
quæ nullam aliam habet originem quam conjectu-
ram Rigaltii. In epistola 54, pag. 77, scriptum est:
« Merito trahebatur dolentium poenitentia. » Porro
medulla pro medela positum aliquando fuisse per er-
rorem librariorum videre poterit lector in tomo Ca-
pitularium, pag. 1011.

(43) *Venenorum.* Duo libri veteres habent *vetero-
rum*.

(44) *Erraticos spiritus.* Infra in libro de *Idolorum
Vanitate*, pag. 226: *Spiritus insinceri et vagi.* Ubi
vide notas.

(45) *Ejulantes.* Tertullianus, in *Apologeticō*: « Christum timentes in Deo et Deum in Christo
subjiciuntur servis Dei et Christi. Ita de contactu
atque afflato nostro, contemplatione et repræsentatione
ignis illius correpti, etiam de corporibus
nostro imperio excedunt inviti et dolentes et vobis
præsentibus erubescentes. » Idem, *adversus Scapu-
lam*: « Dæmones autem non tantum respiimus,
verum et revincimus et quotidie traducimus et de
hominibus expelliimus, sicut plurimi notum est. »
Minucius Felix: « Hæc omnia sciunt plerique ves-
trum ipsos dæmones de semelipsis confiteri quo-
ties a nobis et tormentis verborum et orationis
incendiis de corporibus exiguntur. » Julius Firmi-
cus, *de Errorē profanarū religionē*: « Sic in cor-
pore hominum constituti dīi vestri verbo Dei spir-
tualium flamarum igne torquentur, et qui apud vos
quasi dīi coluntur, apud nos religiosæ fideli medela,
Christi gratia, humano subjacentes imperio et tor-
menta repugnantes sustinent, et victi poenis ultricri-
bus subjugantur. » Lactantius, lib. iv, cap. 27:
« Quanto terrori sit dæmonibus hoc signum sciet
qui viderit, quatenus adjurati per Christum de cor-
poribus quæ obsederint fugiant. » Etiam reliquæ
martyrum fugabant dæmones. In libello quippe *Pre-
cum Marcellini et Faustini* scriptum est de virtute
reliquiarum Rufiniani martyris: « Sciunt hoc Nea-
politani in Campania, ubi reliquiae crucis ejus in
obsessis corporibus dæmonia affligunt. » Vide Hieron-
ymum, in libro *adversus Vigilantium*, ubi idem
testatur de reliquis martyrum.

(46) *Malorum.* Erasmus addidit *blandientium*.

Sed hæc vox neque in veteribus libris exstat neque
in antiquis editionibus. Infra tamen legitur *malorum
blandientium virus*. Hinc ergo videtur Erasmus acce-
pisse.

(47) *Operti.* Nescio qua auctoritate ductus Rigaltius
maluit edere *opertas* contra omnium veterum libro-
rum et editionum fidem. Nam epitheton illud nullo
modo convenit cum tenebris, quæ semper *opertas*
sunt. Nisi si vidit codicem sancti Arnulphi Metensis,
in quo solo reperi scriptum *opertas*. Scio Apuleium
scripsisse: « Noctemque et *opertas* exoptat ultro
tenebras. » Verum ejus auctoritas tanti non est ut
mutari propter debet oratio Cypriani. Nam ipse
Cyprianus, in libro *de Operē et eleemosynis*, pag. 242,
dixit: « Oculi superfusi nigroris tenebris et nocte
contecti. » Et Virgilii:

Nox operit terras.

Apud Ovidium: « *Amus mons opertus nubibus.* »
...Et fluidis adopertus nubibus æther.

Palladius lib. i, *de Re rustica*, tit. 3: *Loca nebula-
rum noctibus absoluta.* Et nihilominus Angli reti-
nuerunt editionem Rigaltii. Miror autem eum mo-
nuisse scriptum esse *operti* in codice Corbeiensi,
in quo certum est non haberi epistolam *ad Dona-
tum*.

(48) *In montis ardui.* Hieronymus, in Epitaphio
Nepotiani: « O si possemus in talem ascendere spe-
culam de qua universam terram sub nostris pedibus
cerneremus, jam tibi ostenderem totius orbis ruinas,
gentes gentibus et regnis regna collisa. » Matthæus
Bossus, lib. i, epist. 1, *ad Philippum Parmensem*, in
qua disputat de mundi fuga atque contemptu:
« Quod tu quoque ut plene percipias, a cæstis ani-
mum oro parumper averte atque veluti in sublimi
specula pone atque constitue, unde uno species et
cernas intuitu quæ deorsum hic inter homines mise-
randæ et tetra geruntur. » Sic Mercurius, apud Lu-
cianum, in *Contemplantibus*, volens ostendere Cha-
ronti ea quæ in orbe terrarum fiebant, eum in excel-
sum montem arboribus densum deducit, ut inde
omniæ videre possit.

(49) *Homicidium cum admittunt.* Seneca: « Ex sena-
tusconsultis

(50) *Virtus* vocatur. Lactantius, lib. i, cap. 48:
« Quo plures

quirit, non innocentiae ratio, sed saevitiae⁶⁴ magnitudo.

VII. Jam, si ad urbes ipsas oculos⁶⁵ tuos atque **206** ora convertas, celebritatem (51) offendes omni solitudine tristorem. Paratur gladiatorius ludus, ut libidinem crudelium lumen sanguis oblectet. Impletur in succum⁶⁶ cibis fortioribus corpus, et arvinæ toris membrorum⁶⁷ moles robusta pinguescit, ut saginatus in pœnam charius pereat. Homo occiditur (52) in hominis voluptatem; et ut quis